ปัจจัยความไม่สงบภายในช่วงรัชกาลที่ 5

ช่วงรัชกาลที่ 5 จะเห็นได้ว่าสถานการณ์ภายในของไทยไม่สู้ดีนัก นอกจากการปราบฮ่อใน พ.ศ. 2428 – 2431 แล้ว รัฐไทยในช่วงเวลาดังกล่าวยังเจอกับการกบฏหลายครั้ง ไม่ว่าจะเป็น กบฏผีบุญ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444 – 2445) รวมถึงผู้ร้ายที่ก่อการจลาจลในมณฑลพายัพเมื่อ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ซึ่งการปราบปรามกบฏและการจลาจลต่างๆ จำเป็นต้องใช้ทหารที่มีการฝึกฝนและอาวุธสมัยใหม่ในการปราบปราม⁹

ปัจจัยจากลัทธิล่าอาณานิคมของตะวันตก

ทางด้านสถานการณ์จากภายนอก ได้เกิดการคุกคามของลัทธิล่าอาณานิคมจากโลกตะวันตก ดังเห็นได้จากการที่อังกฤษสามารถรบชนะจีนได้ จนทำให้จีนต้องยอมลงนามในสนธิสัญญานานกิง เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ.

ต่อมาได้เกิดเหตุการณ์การจลาจลของพวกเงี้ยวในมณฑลพายัพ จึงจำเป็นต้องเกณฑ์พลทหารและไพร่พลไปปราบปราม แต่เนื่องด้วยไม่มีพลทหารที่มีการฝึกฝนการใช้อาวุธในหัวเมืองใกล้เคียง¹⁶ กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดช (ยศในขณะนั้น) จึงขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ซื้อบังคับลักษณะการเกณฑ์ทหารที่มณฑลพิษณุโลก และมณฑลนครสวรรค์ ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) อันเรียกซื้อบังคับนี้ว่า “ซื้อบังคับลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 122” ซึ่งในช่วงเวลานั้น

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวมีพระประสงค์จะให้ดำเนินการกับมณฑลนครราชสีมาด้วยพร้อมกันดังมีพระราชหัตถเลขาถึงกรมหลวงดำรงราชานุภาพ (ยศในขณะนั้น) ความว่า

122 ขึ้น ถือเป็นครั้งแรกที่พยายามจะใช้วิธีการเกณฑ์ทหารรูปแบบใหม่ในสังคมไทย แต่ก็ไม่ได้เป็นการใช้ในทุกพื้นที่อย่างเท่าเทียมกันหมด แต่เป็นไปในลักษณะทดลองใช้ในมณฑลนครราชสีมาเป็นมณฑลแรก อันเนื่องจากการเกณฑ์ทหารจำเป็นต้องให้ทางฝ่ายพลเรือนจัดทำสำมะโนครัวของพลเมืองให้เรียบร้อยก่อน ซึ่งกำหนดแล้วเสร็จในปี ร.ศ. 122 พุทธศักราช 2446 ที่มณฑลนครราชสีมาเป็นที่แรก และเมื่อทดลองใช้แล้วสำเร็จ จึงประกาศใช้ต่อมากับมณฑลนครสวรรค์ มณฑลพิษณุโลก และมณฑลราชบุรี¹⁸

ต่อมาเมื่อทดลองใช้ลักษณะการเกณฑ์ทหารใน 4 มณฑลเรียบร้อยแล้ว ปรากฏว่าได้ผลเป็นอย่างดี และไม่ส่งผลให้เกิดความตื่นตระหนกหรือเกิดขบถขึ้น

หลังจากการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะ
เกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 ซึ่งพระราชบัญญัตินั้นใช้บังคับ
มณฑลนครราชสีมา มณฑลนครสวรรค์ มณฑล
พิษณุโลก และมณฑลราชบุรี ตั้งแต่วันที่ประกาศใช้
(ตามข้อบังคับลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 122 เดิม)
และค่อยๆ ขยายออกไปยังมณฑลต่างๆ ในปีต่อๆ มา
ได้แก่ มณฑลกรุงเก่า มณฑลนครไชยศรี เมื่อวันที่
1 เมษายน ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) มณฑลปราจีน
เมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) มณฑล
กรุงเทพ และมณฑลจันทบุรี เมื่อวันที่ 1 เมษายน
ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ซึ่งเป็นสองมณฑลสุดท้ายใน
สมัยรัชกาลที่ 5 ที่ถือว่าอยู่ในพระราชอาณาเขต
นอกเหนือจากมณฑลเหล่านี้ให้ใช้ข้อบังคับเกณฑ์คน
เป็นตำรวจภูธร เพื่อให้เกิดความคุ้นเคยแก่การฝึกหัด
เสียก่อน หลังจากนั้นจึงมาประกาศใช้พระราชบัญญัติ
ลักษณะเกณฑ์ทหารเพิ่มเติมในสมัยรัชกาลที่ 6 คือ
มณฑลภาคพายัพ มณฑลอุดร มณฑลอุบลราชธานี
มณฑลร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ.

อีกเหตุการณ์หนึ่งที่มีการพิจารณาเกี่ยวกับข้อผ่อนผันหรือยกเว้นแก่ราษฎรที่ไม่ต้องเกณฑ์ทหาร คือ กรณีที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้สอบถามกรมหลวงนครไชยศรีสุรเดช เสนาบดีกระทรวงกลาโหม เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ก่อนการประกาศใช้พระราชบัญญัติเพียง 5 วันว่า รูปแบบการเกณฑ์ทหารแบบใหม่จะทำให้เสียช่างฝีมือจำนวนมาก เช่น ช่างเขียนช่างแกะช่างช่างไม้+ก่อ และอาจส่งผลกระทบต่อการศึกษาเสียงานนั้น ให้นำกลับไปศึกษาเปรียบเทียบกับต่างประเทศใหม่ ซึ่งหลังจากได้ทำการศึกษามารวมหลวงนครไชยศรีสุรเดชกล่าวตอบออกเป็นสองประเด็นว่า ประเด็นแรก ในเรื่องเกี่ยวกับการเกณฑ์ทหารของแต่ละประเทศได้มีข้อยกเว้นแตกต่างกัน เช่น ฝรั่งเศส